Neque rursus objicias, finem posse mutari operis, licet opus ipsum non mutetur. Id enim etiam concedatur de mundanis & parum in virtute promotis mentibus: at certè de Ignatio, tam alienum id esse cognoscet quisquis tantillum de gestis ab eo rebus legerit vel audierit, ut nihil in eius vita frequentius repetatur, quam vel eum universim cupiditates omnes animi repressas habuisse, vel particulatim illum honoris ac laudis appetitum quo à seculo sine mens humanà derorqueri solet facilius. Rarò de se loquebatur, sed quoties tamen salus animarum vel Dei gloria postularet, sua non minus bona quam peccata, sine ulla profus vanæ gloriæ titillatione narrabat; illudque interdum auditus est dicere, se per divinam gratiam à nullo sibi minus timere quam à vanitatis vitio. Quamobrem nihil est hujus humanæ vitio sitatis quod illum à rectitudine sibi proposita de convertendis ad Christum proximis unquam inflecteret quin potius ex illo pleno & integro cupiditatum animi quo fruebatur imperio, reddebatur in dies aptior ad illum sublimem finem excelsus attingendum. Diceres illi evenisse quod olim Mosi quem Deus iussit sibi dolari & parari duas tabulas, in quibus duplex illud magnum mandatum de diligendo Deo & proximo, quod cætera omnia continet, suo imprimeret digito: sic planè est quod in sancto admiremur Ignatio; duas ille velut tabulas, utrum scilicet cordis appetitum sic continua sui mortificatione dolavit & perpolivit, ut in eius corde Deus legem charitatis inscripserit, qua Deum unum propter se, & proximi salutem tantummodo quæreret propter ipsum Deum: quo ex insigni dono factum est, ut, qui ante acceptam divinitus perfectam illam charitatem jam erat propriis cupiditatibus expurgatus, post verò etiam amplius & perfectius à seipso totus in Deum transferret, nihil ut profus de proprio resideret.

Quod singulariter observatum habemus in illa relatione summo Pontifici facta, de qua jam

Bbb 3

supra

supra dictum est, ubi cum relatum de sancto viro esset à seipso amorem omnium rerum quæ Deus non fuit prorsus abiecit, tum paulò post additur, *Hanc in Deum Charitatem adeo puram in suo corde aluit retinuitque, ut etiam sui ipsius amorem à se prorsus amandavit.* Videretur idem dici, videretur inanis esse verborum repetitio, sed non ita profectò. Nam aliud est ex primis quibusdam gratis amorem à se proprium primum expellere, tum ex abundantiori dono abundantius eundem purgare amorem, proficere, amandare. Aliud est dum juvando vacas proximo, nihil præter Deum querere, & aliud prorsus est, nihil in cæteris quibusvis rebus querere, quam proximum adjuvare propter Deum. Qui proximum eo tantum sine juvet ut Deo placeat, bene quidem operatur; sed qui eundem finem nihil planè aliud in cunctis suæ vitæ actibus querit melius agit; hoc est enim prorsus seipsum totum in id unum impendere.

Hoc est autem unum quod quærebat Ignatius, si ve studeret, si ve cessaret, si ve comederet, si ve jejunaret si ve oraret, si ve laboraret: ad hoc unum omnia referbat ut se suisque aptius ad salutem animarum componeret. Hic illi unus finis & scopus, non in ipso tantum proposito erat opere quo juvarentur animi: sed in ipso toto vitæ degenda tempore, cuius singulas partes & momenta tam purè revocabat ad hunc ipsam finem quàm si actu cum proximis ageret. Ex qua universali mentis intentione, sic per omnes sparsa vitæ actus, quis non videat quod hic potissimum inquirimus, in Ignatii vitæ progressu talem fuisse mentis excessum & extasim, qualem in ingressu miratissimus?

Iob. 7.

I. 8. Mor.

14.

6. Mor. 17.

28. Mor. 2.

Ez. 8.

31. Mor. 7.

Erat videlicet in illo continuo mentis suspensio de quo præla à sanctus Gregorius ad illa verba Job, *Elegit suspendium anima mea, & mortem ossa mea.* OMNE inquit, quod suspenditur procul dubio ab imo elevatur: anima igitur suspendium eligit ut ossa moriantur, quia dum mentis intentio ad alta sublevar, omnem in se fortunam vitam exteriori necat. Et alibi: *Machina mentis, vis est amoris, qua hanc dum à mundo extrahit, in alia hominem suscit.* Extursum: *Pondus quoddam est quod omnem animam quam replet, levat.* Atque etiam expressius in illud Ezechielis: *Emissa similitudo manus apprehendit me in circinno capite mei, & elevavit me Spiritus inter terram & caelum:* QUIA inquit, cum nostra mens sese per studium collegit, vis superna sursum nos ab infimo trahit: bene verò inter terram & caelum sublevarum se asserit, quia quilibet

sanctus in carne mortali positus, planè quidem ad superna non pervenit, sed tamen in terra dereliquit.

Quod non tantum de contemplatione dictum à sancto Patre intelligas, sed multò magis de actione seu de vita mixta sic idem sanctus Doctor declarat ad illud quod in libro Job legitur: *Sic & considera miracula Dei: SUNT nonnulli quippe qui Dei miracula jacentes considerant, quia operationis vim potentiam non sequentes admirantur; sæpe quidem superna iudicia mirantur, prædicamenta cælestis patrie cum audient diligunt, mira opera interna dispositionis obstupescunt; sed tamè amando & vivendo ad hæc eadem opera assurgere negligunt. Iacentes ergo Dei miracula considerans qui eius potentiam sciendo pensant, sed vivendo non amant. Per contemplationem quidem in consideratione oculos tendunt, sed tamen per intentionem sese à terra non erigunt, unde bene in Balaam exprobratio dicitur, qui cæcis aperes habet oculos.*

Quod est itaque respectu jacentium stare, vel comparatione itatum sursum erigi & suspendi, hoc est quod egit quod fuit toto vitæ progressu Ignatius. Unde quo alio aptior vocetur nomine hic progressus, quam continuus mentis excessus?

Denique, si quid hanc in rem, ultra desideres, percutte virtutes eius omnes si ve thelogicas si ve morales, ex quibus tota eius vita contexta est; & quàm manifestè videbis totas in excessu esse, tam erit facile de toto eius vitæ progressu, prorsus idem concludere.

Fides, ut ordinatè solet exerceri sic credenda credit, sicut & ipse speranda sperat quæ sunt scilicet à Deo revelata qui est prima veritas, & à Deo promissa qui est summa bonitas & potentia qui tam potens est faciendo quàm fidelis in dicendo. At quando credenda & speranda tot sunt circumscripta difficultatibus & penè simul oppositis involuta obstaculis, ut quantum ex una parte est quod credas & quod speres, tantum ex alia videtur esse quod non credas neque speres, tunc profectò fides qua creditur, & spes adjuncta qua speratur, dicuntur in excessu esse, seu excedere modum credendi ac sperandi communem, quia non sic in aliis ordinatè sibi obstant credenda & speranda. Talis fuit Abrahami Credentium Patris fides & fiducia, quod contra spem in spem crediderit, ut loquitur Apostolus, contra spem scilicet suscipienda proli quia se videbat & Saram conjugem extra potentiam eius habenda, speravit tamen & credidit Deo promittenti, quod est eximie fidei.

Hæc autem prorsus est fides Ignatii, hæc in Deum constans eius fiducia, quando in suo men-

Ab. 37.

Rom. 4.

vis excessu de infidelibus, atque universim de
 quocumque peccatoribus convertendis consilium
 cepit & ad felicissimum perduxit exitum. Quan-
 ta, ut diximus, erant obstacula tanti consilii? Quis
 crederet ignarum hominem, eodumquam per-
 venturum? Quis imparatus ab illo subsidio
 quod ad tale opus omnino est necessarium, spe-
 raret se opus aliquando perfecturum? Et tamen
 credidit, credidit se à Deo vocari tale in opus, &
 non obstantibus quæ tam multa se ingerbant
 retinaculis, speravit futurum quod evenit. Ex-
 cessus fidei est, excessus spei est. *In Deo meo trans-
 grediar murum:* supra quam fieri posse videtur.

Rf. 17.

Charitatis in Deum vel proximum hic sum-
 mus esse videtur actus, si quantum vitæ est, to-
 tum in divinum effundatur obsequium. Quid
 ultra faceret qui nihil ultra videtur posse? At Ig-
 natij charitas non modò totum quod est vitæ
 propriæ Deo glorificando & proximo beati-
 ficando consecrat, sed modum invenit quo talem
 ad finem tot homines sese Deo ac proximo de-
 dant quot ipsius instituto possunt adjungi per
 consequentes & nunquam nisi ad æternitatem
 delicturos annos: quorue adjuvari poterunt, eo-
 rum continuis & non cessantibus ubique locorū
 obsequiis & sacrificiis. Excessus est charitatis,
 quæ cum illa tantum quæ potest debeat, fasit se
 debitoricem omnium in quæ non potest temporū

Temperantis est animi, nullas exquirere deli-
 cias; paucis esse contentum, soli servire necessi-
 tati, si quæ contingant aspera, libenter ferre, aut
 etiam sibi ultro interdum accersere. Quis in hoc
 porro virtutis genere fuerit Ignatij animus; sic
 eius vitæ Scriptores referunt: *Totam Hebdoma-
 dam ante epulas Dominico, jejunabat; pane emer-
 dicio simplici, & aqua contentus: humo nudus vel
 asseribus nullis ve stratis, inter mendicorum quis-
 quillas cubabat: cibi ac somni parcissimus, cilicio
 asperissimo, & praterea catena seu cingulo ferreo
 carnis attonabat; capite & pedibus, tunc nudus, &
 sine ulla calce; deinde cum studia daret operam,
 solus calecorum perforatus aiebatur. In æra hyems
 se vidisse semper nudus iacebat, quamvis à celo
 densa nix caderet, ac crispis gelu cuncta inborresce-
 rent. Sine ulla quæque diebus se sese flagellis etiam
 ferreo, quam acerrimè cedebat: & constanter id
 omne referebat, quod aliquam pesser, afflicto cor-
 pori delectationem vel levitatem asserere. In aqua cum
 esset dicere vitæ, & egred à totius corporis firmi-
 tate, fractu paulatim oribus, omni illo vigore a-
 quissimi bellatoris, & forma viridis juvenis profusa
 sanguis. In extrema deinde ætate, penitentiarum
 severitate, stupor, laboriosum, malisque assiduum fra-*

*En, etsi ea victum exigere meliorem, cibi potu, que
 fuit parvus aded, ut domestici obstupesceret. & gu-
 statum funditus perdidisse videtur, nisi si quando
 pauculu vesceretur castaneu, que in Italia & Hi-
 spania, mendicorum cibaria sunt.*

Noone hæc sunt virtutis excessus? Et quidem
 excessus tam manifestus, ut, quia nimius exces-
 sus est, vitij potius videatur excessus quàm vir-
 tutis. Nam cum virtus in medio sit posita quod
 inter extera duo continetur, quorum alterum
 excessus est, & alterum defectus dicitur, Nonne
 perinde virtus læditur si cadas in excessum, ac
 si laberis in defectum? Sed responderet ex Di-
 vo Thoma medium illud esse varium pro varie-
 tate personarum, & finium propter quos virtus
 exereetur. Sic enim fieri potest, ut, quod uni erit
 excessus vitiosus, non erit excessus alteri, vel erit
 excessus virtutis: quod non potest aptius de-
 clarari quàm in sancto Ignatio qui cum omnem
 virtutem exereeret eo sine, ut vocanti se Deo ad
 animarum salutem responderet, seque idoneum
 tanti operis redderet administrum; rationi con-
 sonum & divinæ justitiæ congruum iudicabat sic
 se omnibus cruciare modis tum ut præteritæ vi-
 tæ contractas elueret maculas plenius, tum ut
 novostatui se cõformans, inciperet à seipso quod
 aggrediebatur munus convertendi peccatores,
 atque in seipso id totum simul experiretur quod
 postea singulis accommodatè per partes distri-
 bueret, fieretque illud in praxi quod jam audi-
 mus ex Apostolo, *sive excedimus, Deo: sive sobri-
 sumus, vobis* Excessus nostros ajunt Sancti, non
 humano sed divino metimur iudicio, cuius si ita-
 tera ponderamus quid à nobis velit Deus & à
 vobis, quod vobis excessus esset vitij, nobis
 est excessus virtutis.

1. 2. q. 64.
 A. 2.

2. Cor. 5.

Quod si attentè considerassent hi qui facta
 sancti Ignatij voluerunt in invidiâ trahere, non
 essent opinor ausi nomen eius violare. Quidquid
 enim contra effutit, in excessum virtutis eius
 totum effunditur. Nimiameius carpunt prudentiâ,
 nimiam fortitudinem, nimiam religionem, nimium
 zelum, nimiam deum que virtutem omnem, quâ
 idcirco probro veniunt quia nimia, quia extrema
 quia excessus est sed recogitent in quo virtutis
 medium sit positum, & intelligent sic Ignatij
 virtutem in excessum abuisse, ut suum nunquam
 deseruerit medium.

At vide Lector, quonâ sit devoluta oratio, ut
 jam nobis virtutis Ignatij non sit demonstrandus
 excessus, sed cum ipsis pateat adversariis, decla-
 randa potius est ratio cur talis excessus fue-

613

rit; nempe sic exigebat ille finis quem sibi divinitus propositum sentiebat de salute omnium procuranda, ex quo sine cum omnes eius elicerentur virtutes, tam excellas & sublimes illas esse oportebat quam finis ille sublimis est & excelsus.

Videretur quidem ex una parte, tam subli- mem & excelsum finem obtinere posse, quod minus tam perfectas virtutes possent exerceri, cum in eo sine attingendo tam multa Religiosos distrahant ut religiosae disciplinae vix satisfaciant. Sed cum ex alia, sic sibi suisque sanctus Religio- nis Institutio sapienter providerit ut se ab hu- manis in divina toros erigerent; quae aliis essent obstacula, sibi media faciunt & adjumenta suo fini consequendo: neque minus religiosae & so- litariè mediis in ipsis vivunt turbis, quam si de- fertis in locis viverent. *Sedabit quippe Solitarius & tacebit, quia levavit super se.* Quod Prophe- tae Dicitur si de viro solitariam agenti vitam, intelligendum esset, videretur potius dicendum fuisse à Propheta, *quia sedet solitarius & tacuit, levavit supra se*: nam solitudo & taciturnitas sunt causae, cur tale genus hominum se supra se levet, ac proinde non tam de illo Scriptura lo- quitur quam de viro mixtam agenti vitam, in quo sublimi vitae genere quia levavit super se, ideo sedebat solitarius & tacebit; Id est, ta- met si vivat inter homines, vivet tamen perinde ac si esset solitarius; & loquetur perinde ac si taceret, nam supra quam homo solet vivere, vel quam solet loqui, vivet ille & loquetur.

Vultis tandem videre quam perfectè Ignatius hoc excellenti modo sederet solitarius & tace- ret? Videte postremum eius vitae actum, quod est etiam tertium & postremum caput, unde vita eius ecclastica tota esse demonstratur, nempe ingressu vitae sicut fuit in ingressu & pro- gressu.

Non dubitarem ego quidem quin deficiente vita, duos illos priores excessus mentis de qui- bus dictum est, excellentius senserit, cum sibi revelatam habuerit felicissimam illam horam, qua exiit mortali corpore, frueretur Deo suo ple- nius & amantius, sed in tertio duntaxat haeremus mentis excessu, qui ad opus refertur: supra com- mune operandi sive agendi morem. Quid magis solitum ac commune sanctis Ordinum Funda- toribus quam instante morte suos omnes con- vocare, amplecti, admonere, & postremis quae acutius pungunt, urgere ad virtutem verbis? Quod sanctè laudabiliter multi praestiterunt, sed

hanc tamen laudem fugit Ignatius, nulli suum quem proximè sibi norat instantem obitum, cui- quam pronuntiat, praeterquam uni quem è to- ta domo elegit ut suo nomine summum adiret Pontificem, qui sibi proximè morituro plena- riam impetiri dignaretur indulgentiam. De caetero, cum nihil etiam gravius nec ipsis me- dicis appareret quo instare illud tempus videretur: en se unum cum uno Deo servat: en solitariū & tacentem se solo spectante caelo, mori pra- elegit: en cunctis absentibus, & iis etiam qui aegroti solent adhiberi vigilibus, placidissi- mam cum Domino IESU noctem transigit, & postremum diem claudit.

Si palam sibi moriendum esset, optaret sanctè palam universo mundo tanquam reum pro Christo mori. Sed quandoquidem hoc publi- cum & infame moriendi genus negatum est, moritur quo potest obscuro mortis genere, ut omnem à se laudis & honoris splendorem amo- liatur, non se Patrem, non se Fundatorem, non se Authorem ordinis audiat à filiis vel fratribus conclamari, deplorari, & paternam rogari be- nedictionem. Quasi unus aut non quasi unus ex illis pro nullo habeatur, & corpus etiam exa- nime procul ab aliorum sepultura in sterquilini- um projiciatur. O verè mentis excessum, quantus haberi potest in supremo vitae excessu! Quod unum in pestilentia timent omnes acer- bius ne solitarij moriantur, hoc acerbum mortis genus mavult Ignatius quam illustre & glorio- sum, ne quid vel tantillum vivens aut moriens humanae concedat cupiditati, quam proflus mortuam & in holocaustum penitus Deo da- tam ad extremum usque spiritum constantissi- mè consecravit.

SED nunquid verendum est, ne dum altius illum qui se ita depressit evelimus, hunc etiam à nobis longius distrahamus, nec possimus eum imitando sequi, quem tamen in exemplum no- bis proponimus? Non est, mi lector, non est, quod hac in parte vereamur: nam quò in emi- nentiori loco virtus sancti Ignatii posita fuerit, eò erit non modò ad venerationem illustrior, sed ad imitationem paratior: unde illud tandem conficietur quod proposita veritas continebat, ut licet vita S. Ignatii tota sic ecclastica, tota sit tamen exemplaris. Ratio hæc est scilicet inter alias, quod illa vita est magis exemplaris quæ nos ad magnam sanctitatem facili via ducit. Duo hæc simul invicem jungi debent. Nam si vulgaris est sanctitas quantumcumque via sit fa- cilis

Thro. 3.

edus, non est multum exemplaris vita. Sit verò magna sanctitas, nec sit ad illam via facilis, vix erit qui non refugiat difficultatem, Cum autem illa d. 10 concurrunt, ut sit exquisita sanctitas, & via facilis ad illam pateat, quis tùm illustre non videat exemplar vitæ; Hoc est autem quod evidenter patet in vita sancti Ignatii, cuius sanctitas in hoc uno præsertim elucet, in quo est vera & summa sanctitas, nempe in fine spectando quo à Deo vocaretur, sive quod idem est, in una Dei voluntate fideliter adimplenda, Modus autem quem præsertim adhibuit, hic est ut quæcunque media forent aptiora, conquereret, & quæcunque se offerrent, ac quidquid demùm ageret, eò totum purè referret, ut finem illum propositum attingeret, ut divinam illam voluntatem adimpleret. Quid præsentius? Quid facilius? Quid opportunius nobis ad imitandum? Sicut enim sanctus Ignatius non est ita sanctus quòd militiam deseruerit sæcularem, quòd studiis inferioribus se grandævus addixerit, quòd multa denique vel egerit vel passus sit, quàm quòd purè propter Deum cuncta egerit, propter eius voluntatem, propter salutem proximi, quæ significata erat Dei voluntas: sic planè nostra eius imitatio non ita versatur in his rebus præstandis quas præstitit, quam in quibusvis nostris ordinariis & domesticis eodem quo ille fine, digerendis. Non enim à nobis eadem Deus quæ ab Ignatio voluit fieri: sed quæ à nobis vult fieri, vult eodem rectò fine à nobis fiat, quo ille sua præstitit.

Quòd quanti sit apud Deum meriti, quantumve præstet ad veræ sanctitatis augmentum, & operam omnibus facilitatem, sic Societatis Historicus sapienter observavit: Cum enim in actione honesta, non spectanda solum materia sit, sed etiam modus & finis, ex quibus rei quidem per se bona honestas amplifacatur, media autem impertitur cum hic sanctus vir non modò res præstantissimas ratione summa tractaret, sed medias quoque & quotidianas vite necessitates, ad prudentiam normam diligentissimè exigeret, & ad finem altissimum erigeret; quasi mercator, qui non pretiosarum modò mercium magna exorceret

negotia; sed viam invenisset, qua & quam minima faceret impendia, & quidquid attingere faceret pretiosum; haud dubie tot annorum assidua cura, thesaurum quendam prope inestimabilem divina gratie, reliquefactorum concessit. Ex eodem metiendum est capito, quantos in perfecta virtute progressus habuerit. Cum enim ad insignem progressum quolibet in studio necessaria ea sint, primum us finis, ac terminus prænotatur: deinde ut recta inveniatur via: ne si in incertum, vel per ambages erratur, sit labor itineris, non profectus: postmodò ut assiduitas, conatu quoque progrediendi apte adhibeatur: qui totum vite Ignatii cursum animo lustret, non obscure hac illum singulari Dei beneficio præstantissime omnia adeptum sentiet. Non errore via per ambages vagatus est; non ignoratione optimi defatigatus circa media, sed ipso statim mutata vita exordio ab summo inchoans, simul ubi consideret absoluta virtus, simul rectam viam Deo monstrante didicit, simul denique eam incitatissimo capeffivit impetu, quem quinque, & triginta annis non relaxavit unquam, sed continenter magis, magisque contendit.

Sic itaque nostro in statu contendamus, sic finem nostrum attingemus. Quid potentius ad hanc contentionem excitandam? Nam in hoc fine attingendo & summa est nostra sanctitas, & summa sanctitatis facilitas. Summa est inquam sanctitas, quia sic divina voluntas efficitur quæ est nostra sanctificatio: summa est autem sanctitatis facilitas quia non aliud quàm quòd agimus quæritur, sed aliter tantum fiat, non humano, sed divino ductu ac fine. Qua de re cum sint expressæ alibi veritates, satis hic modò sit eas indicare.

Non aliud, sed aliter.

In 1. parte, Die 7. Ianuarij.

Non quidquid Christus egit, sed quomodo.

In 2. parte, Feria 4. Cinerum.

Quam gloriosa est similitudo Christi, tam gloriosa est obedientia.

In 3. parte, in fine. ubi de votis.

DE EODEM SANCTO, AD HÆC VERBA ISAIAE 49.

Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea, usque ad extremum terræ.

ALIA VERITAS PRACTICA.

Quanto salutem omnium studio procuravit sanctus Ignatius, tam studiosi omnes illius esse debent, quibus est curæ sua salus.

RATIO EST, Quia quanto hic salutem omnium studio procuravit, sanctus Ignatius, tam potens est in cælo pro aliis ad eorum salutem promovendam qui fuerint ipsius studiosi, quæve ad illum propterea studiose recurrerint adiuvandi.

Sed quibus est cura sua salus, tam studiosos esse par est illius Sancti, quam potens est in cælo pro aliis ad eorum promovendam salutem,

Ergo quanto salutem omnium studio procuravit sanctus Ignatius, tam studiosi omnes illius esse debent quibus est cura sua salus.

DISCURSUS non minus est facilis quam utilis. Prima propositio continet dogma commune de diversis Sanctorum meritis quibus par in cælo respondet gloria, beatitudo, potentia, & singularis quædam efficacia ad certas quædam hominibus communicandas gratias quas alij non conferrent. Sic usitatum in Ecclesia cœnimus, ut vel pro certis malis depellendis vel bonis quibusdam impetrandis, ad unum de Sanctis potius quam ad alium recurratur, quia videlicet hæc illi singularis à Domino data est gratia & potentia ut sic cœlatur Sanctus in Deo, & Deus in Sancto glorificetur. Sic autem dicitur illa singularis Sancti potentia ipsius meritis respondere, quatenus inter se habent quandam analogiam & similitudinem, ut qui dum viveret, misericordiz, castitatis aut alterius virtutis & bonorum operum laude præcellerit, partem in cælo vim habeat similis gratiæ conferendæ. Vide sanctum Bernardum sermone de sancto Nicolao & de aliis sanctis.

Cam itaque sanctus Ignatius dum viveret, singulari salutem omnium studio procuravit, quod facile est ex eius vita declarare, planè id

sequitur ut modò in cœlis, tantum præ cæteris possit in hoc genere beneficii conferendi, quantum in terris excelluit benè merendo de omnibus, & omni studio salutem proximi conquiritendo. *Euge serve bone & fidelis quia super paucam fuisti fidelis, super multa te constituam.* Hæc est videlicet remuneratio multiplicati talenti, ut in quo quis administrando fidelis fuerit, fiat potentior in eo dispensando. Quod & alia Parabola Dominus expressum nobis voluit paulò distinctius, cum sic negotiantem servum inducit rationem suæ negotiationis reddentem: *Domine, Mna tua decem mnas acquisivi. Et ait illi euge bone serve, quia in modico fuisti fidelis, eris potestatem habens super decem civitates. Et alter venit dicens, Domine, mna tua fecit quinque mnas. Et huic ait, & tu esto super quinque civitates.* **ANIMÆ** significantur, inquit sanctus Ambrosius, quibus iure prapponitur, sicut enim Angeli præsunt, ita qui vitam meruerunt Angelorum.

SECUNDA propositio est evidens ipso naturæ humine, confirmari vero etiam sanctorum Patrum dictis, tum piorum exemplis hominum qui sua vota his potius deferunt, à quibus sperant certius se quod orant obtenturos.

Sic aptè Divus Ambrosius ad sanctos Petrum & Andream, qui primi ex omnibus sua reliquerunt omnia, recurrendum ait pro cupiditatibus nostris reprimendis, *Ama, inquit, propinquitatem Petri, affinitatem Andree, ut pro te rogent; & recedant cupiditates tua verbo Dei pulsa.* Quasi diceret: illi sunt præcipuè ad eundem qui sunt in dono quod postulas conferendo præcipui.

Sic itaque, si tibi curæ est tua salus, studiosum te illius Sancti exhibe, qui quantum in terris salutem omnium procurandæ studuit, tantum in cœlis modò potest eam procurare omnibus sibi studiosis, demerendo illis gratias efficaces, quas alioquin forte non accepissent & quarum defectu perissent.

O gratiæ nullis sat dignis quæstibus præcibus & gratiæ nullis sat multis obtentæ votis!

IN FESTO S. DOMINICI, ORDINIS FF. PRÆDICATORVM FUNDATORI S.

Surrexit quasi ignis, & verbum ipsius quasi facula ardebat. Ecclesi. 48.

VERITAS PRACTICA.

Nec lucere tantum, nec ardere tantum: sed utrumque simul.

SENSVS EST, Quod sicut lucere tantum nisi ardeas parum est; ita & ardere tantum nisi luceas, non est satum; sed simul oportet lucere & ardere.

RATIO EST, Quia idcirco lucere tantum, nisi ardeas parum est; quod lux sine ardore nec aliis proficit & lucenti noceat.

Sed ardor sine luce nec prodest etiam aliis, & ardentis saepe nocet.

Ergo nec lucere tantum nec ardere tantum. Sed utrumque simul.

Sicut Elias de quo est Scripturæ textus propositus; sicut sanctus Joannes Baptista de quo Dominus, *Erat, inquit, lucerna ardens & lucentis*; & sicut sanctus Dominicus cujus sanctissima vita, lux ardens fuit & ardor lucens, in universo terrarum orbe.

I. PUNCTUM.

QUALES quantique futuri sint aliquando viri quidam illustres, nonnulla solent signa portendere. Tale illud fuit quod narratur de matre sancti Dominici, quæ cum gravida esset, sibi visa est in quiete continere in alio catulum ore præterentem facem, qua editus in lucem, orbem terrarum incenderet. Cui divino portento sic universalis Ecclesiæ suffragatur, ut minimè dubitet dicere, *Hoc somnio significatum, fore ut splendore sanctitatis ac doctrina, gentes ad Christianam pietatem inflammarentur*; additque veritatem exitu comprobata, *id enim & præstitit per se & per sui Ordinis Socios deinceps est consecutus*. Quo Ecclesiæ testimonio quid illustrius & luculentius

Hanc insignem vitæ commendationem suo etiam nomine videbatur præferre. Quod est enim significatione Dominicus, hoc reipsa erat vir totus Domini JESU, totus in eius obsequiū impensus & expensus. Querit sanctus Thomas, an ipse Christus vocari posset homo Dominicus, & negat posse, quia ipse est Dominus; *Sed quæ ad illum spectant, inquit, hoc esseruntur nomine, ut caro, voluntas & passio dominica*; Unde & nos

Dominicum diem dicimus qui colendo præcipue Domino totus addictus est; & Antiqui Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum, breviori & usitato nomine *Dominicum* nuncupabant. O illustre nomen! o illustrem nomine virtum, sed & re ipsa illustriorem qui vita sua refert quod nomen profert.

Verum ut hæc distinctius illustrentur, revocantur hæc debent quæ jam supra ex sancto Bernardo relata sunt, aliud esse lucere tantum, aliud ardere tantum & aliud lucere simul & ardere.

Est enim, inquit, tantum lucere, vanum; tantum ardere, parum; lucere & ardere perfectum.

Ex quibus sancti Patris verbis quantæ sanctitatis & perfectionis fuerit sanctus Dominicus licet colligere, nam si lucere simul & ardere perfectum est, certè, quod quis luxit simul & arsit vehementius, ille censendus est perfectior: talis autem fuit sanctus Dominicus, ut & primò luxerit tanta doctrina scribendique peritia, cui nulla par esset: deinde verò sic ardebat dicendo, ut omnes ab impietate revocaret ad verum Dei cultum.

Numerata sunt hominum centum millia quæ in una Galliæ Provincia, suis sacris concionibus ad meliorem convertit frugem. Tum ne in uno tantum laboraret loco, vel al quo duntaxat tempore, scripsit librum contra errores sui temporis, ut ubique & semper prodesset omnibus, cumque adversarij suos item libellos venirent, hanc illis optionem proposuit sanctus Pater, ut omnes ex utraque parte libri compositi conjicerentur in ignem, & qui liber consumptis aliis reperiretur integer, ille sanam doctrinam contineret; qua optione capta, solum Dominici librum sic flammæ sunt reveritæ ut ipsam libri doctrinam & viri sanctitatem ad omnes consequentes annos prædicarent.

Erat videlicet sacratio quidam ignis in sancti Dominici verbis ac scriptis, cui noster inferior tanta facilitate cederet, quanta Creatori creatura. Erat quippe divinus ille ignis quem Dominus venerat in terram mittere, arque ut accenderetur vel maxime desiderabat. Quamobrem quàm Christo carus esset Dominicus, vel ex hoc uno liceret cogitare quod ignem illum

Serm. de S. Joanne.

Luc. 12. ubique

18.25

19.

Joan. 5.

Lat.

3. p. 9. 16.
4. 3.

ubique locorum accenderet cuius accendendi desiderium erat Christi ardentius. Quid enim carius cuiquam esse potest quam ut illud obtineat quod vehementius optat & sanctius? Jam non miror si tantum Dominico Christus deferret, ut cum paratus esset Christus universum delere orbem, ob infames quæ tum vigeant cupiditates, solo Dominici ac Francisci tum viventi intuitu, posuerit manu tela & incendia, servavitque mundum incolumem in hanc usque diem.

Certe illinostranda debet Gallia quod gravius à se malum depulerit, & quod bonum optabilius impetrarit. Depulit enim hæresim tum grassantem, quo malo nullum est perniciosius: & impetravit Regem sanctum Ludovicum, quo bono non est aliud in regno melius. O si nobis hæc conferretur gratia, ut quod in mente pejus esse deperiret: & quod melius est vel daretur vel augetur! Exprime affectum Sancto: atque ut ipsum quoquo modo imiteris, expende veritatem propositam: adijunge auctoritati & exemplo sanctorum, rationem allatam, cur lucere vel ardere tantum non sufficiat. Nempe neutrum seorsim habitum prodest aliis, & habentur nocet.

Ac primo quidem lucere tantum quid est, nisi apparere hominibus, nisi doctum & peritum videri: nisi ex his esse quibus dicebat Dominus, *Va vobis legisperitis, quia tulistis clavem scientiæ, ipsi non introiissent & eos qui introiierunt prohibuistis.* Sic aptè sanctus Bernardus, *Va nobis fratres si luxerimus tantum. Nam lucemus quidem & magnificamur ab hominibus, sed mihi pro minimo est, ut ab humano iudice dicamur. Qui enim iudicat me, Dominus est qui fervorem ab omnibus exigit splendorem vero non item. Sicut itaque lucere tantum, idem est ac docere, & doctrinæ famam sibi potius conciliare quam prohibitæ: sic planè qui sic dicunt & non faciunt, nihil aliis profunt qui magis moverentur factis & exemplis quàm dictis; quin potius & ipsi valde nocent, quod, ut ait sanctus Isidorus, interdum Doctorum vitio, etiam ipsa vera doctrina vilescit: quia dum non vivit, sicut docet, ipsam quam prædicat veritatem contemptibilem facit. Si non habueris opera, inquit sanctus Chrysostomus, non tantum loquens non profuisti, sed & potius laesisti. Melius est tacere, Quare? Quoniam opus mihi redditus impossibile. Cogito namque quod sitis tanta differens non efficit, multo magis ego veniam dignus.*

QUANTUM vero sibi ipsis noceant, sic idem acutè & graviter: Bene vivendo & bene docendo, populum instruis quomodo debeat vi-

vere: Bene autem docendo & male vivendo, Deum instruam quomodo te debeat condemnare. Nempe ille servus qui cognovit voluntatem Domini sui, & non preparavit, & non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis.

II. PUNCTUM

SED ardor sine luce nec prodest etiam alii, & Sardenti sepe nocet.

Hoc est enim velle movere alios antequam doceas quale si illud ad quod impellis; quæ mera est cæcitas & labor cassus & damnatum illud ingros quod iudicabat Dominus; Cæcus si cæco ductum præstet, ambo in fossam cadunt. DICEBAT QUE suis: Euntes in mundum universum prædicare Evangelium omni creatura, euntes docete omnes gentes docentes eos servare omnia quæcunque mandavi vobis. Quomodo enim servabunt tam diffidilia, nisi credant? Aut quomodo credent nisi doceantur & distindè intendantur de omnibus? Aut denique quomodo docebuntur nisi tu lucem præferas? *Propterea captus vultus est populus meus, quia non habuit scientiam. Propterea dilatavit infernus animam suam, & aperuit os suum absque ullo termino. Nam si dilucidescissent homines quanto in salutis verterentur discrimine, cum evangelicis non se conformant consiliis & præceptis, forte caverent attentius; atque idcirco Apostolus tam crebro & frequenter; Hoc scitote, inquit, intelligentes, quod omnis fornicator aut immundus, & quæ profectur, quasi diceret, & sciant omnes nos docere quæ cavenda sunt, & intelligant quæ docemus ut caveant.*

Quod idem ut faceret sui Timotheus, Titus 4. Doctores & alij cum tribus datis ad ipsos Epistolis vehementer inculcet; idcirco ait S. Augustinus, *Tres illas Apostolicas Epistolas ante oculos habere debet eius est Doctorum persona imposita. Neque tantum ut dicentem auditores audiant, sed ut plane intelligant quid dicat; Sic paulò ante idem sanctus Doctor, 1b. c. 12. Qui docere vult, inquit, quamdiu non intelligitur nondum se existimat dixisse quod vult, ei, quæ vult docere: quia etsi dixit quod ipse intelligit, nondum illi dixisse putandus est, à quo intellectus non est: si vero intellectus est, quocumque modo dixerit, dixit.* Quæ paucis dicta fulsissime prosequitur S. Gregorius ad illa verba Job; *Quis dedit gallo intelligentiam; GALLO, inquit, Intelligentia desperat tribuitur quia Doctorum veritate, viri discretionis, sequitur ut noverit quibus, quid, quando, vel quomodo inferat, divinitus ministratur. Non enim una eademque eadem exhortatio convenit, quia nec eadem sparsio morum qualitas.*

Euseb. 13.

Serm. de S. Ioan.

13. de Summo bono 37.

Hom. 38. ad Rom.

Hom. 43. in Matth.

Ser. in C.

Ser.

Matth. 28.

1b. c. 12.

1b. c. 12.

1b. c. 12.

1b. c. 12.

1b. c. 12.

1b. c. 12.

1b. c. 12.

1b. c. 12.

1b. c. 12.

Qualitas astringit. Tu pergit copiosius id declarare; ex quibus aperte patet quam parum aut nihil aliis prolit ardor sine luce, cum nisi luceas & unquamque accomodat & opportunè doceas, zelum Dei fortè habeas, sed non secundum scientiam; qui zelus indiserctus & inordinatus dicitur, quo quidem nihil perniciosius & ipsis zelatoribus evenire posse affirmat sanctus Bernardus, ut supra jam dictum est: Facillimè, inquit, zelo tuo spiritus illudet erroris, si scientiam negligas. Nec habet callidus hostis machinamentum efficitur ad tollendam de corde dilectionem, quam si effi. cre possit ut in eo incandescat, & non cum ratione ambuletur. Et alibi, ad hæc sponsa verba, Introduxit me rex in cellam vinariam: ordinavit in me charitatem. Omnino necessarè: Importabilis si quidem absque scientia est zelus. Virgo est vehementem emulatio ibi maxime discretio est necessaria qua est ordinatio charitatis. Semper quidem zelus absque scientia, MINUS EFFICAX, MINUS QVE UTILIS INVENITVR: PLERVMQVE AVTEM ET PERNICIOSVS VALDE SENTITVR.

Quid clarius ad rem nostram? Aut si quid ultra desideres, vide in 2. parte, Feria 2. Quinquagesimæ, ubi hæc explicatur veritas:

Scientia sine zelo, arma sine milite: zelus sine scientia, miles sine armis.

III. PUNCTUM.

NEC igitur lucere tantum, nec ardere tantum, sed utrumque simul, ad exemplum S. Dominici, qui studebat quidem ut luceret, sed in libro charitatis studebat, ut arderet simul ac luce-

ret, si que mirabiles illos fructus retulit, cum ad propriam suam perfectionem, tum ad proximum salutem, qui enarrantur fusus in eius vita, & quibus hi privantur qui tantum lucent aut tantum ardent; quia tantum lucere vanum est, & nec solus ignis in Discipulos congregatos descendit, sed linguæ igneæ ut docendo lucent simul & arderent. Sic luceat lux vestra coram hominibus, dicebat Dominus, non ut vos tantum audiant, sed ut videant opera vestra bona & glorificent Patrem vestrum qui in caelis est. Quod utrumque præclarè apud Prophetam exprimitur, Lex veritatis fuit in ore eius, & iniquitas non est inventa in labiis eius: in pace & in aequitate ambulavit mecum, ET MULTOS AVERTIT AB INIQUITATE. Labia enim sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius: quia Angelus Domini exercituum est.

Vide quid horum in te desit. Fortè minus audes dicendo, & minus audes arguere delinquentes, quapropter audi rursus sanctum Bernardum: Ferveat etiam in nobis zelus iste, Carissimi, ferveat amor iustitiae, odium iniquitatis. Nemo vitia patet, peccata dissimulat nemo, nemo dicat, nunquid custodisti fratrem meum ego? Nemo quod in se est, aequanimiter ferat cum viderit ordinem deperire, minus disciplinam. Est enim consentire, silere cum arguere possis, & scimus quæ similis poena facientes maneat, & consentientes.